ZAROJELENTES

A talajmiivelés és a tapanyagellatas gyomosodasra gyakorolt
tartamhatasanak tanulmanyozasa
OTKA ny. sz. K60314

Kutatésainkat a Keszthelyen 1972-ben beallitott talajmiivelési tartamkisérletben, és az
1983-ban beallitott tragyazasi tartamkisérletben (IOSDV) végeztik a Pannon Egyetem
Georgikon Kardn, 2006-2009 kozott. A kisérletben hdrom kiilonb6z6 talaymiivelési valtozat
(a) és ot kiilonbozo, novekvd N adag (b) hatdsa tanulményozhatd Oszi buza és kukorica
jelzéndvényeken. Az 6szi buza és a kukorica jelzdndvények bikultiraban kétévenként valtjak
egymast (0szi buza — 0szi buza — kukorica — kukorica). A kisérlet célja, hogy a haromféle
talaymiivelési modot, a szantds, a sekély (tdrcsds) €s a minimalis miivelés hatasat
Osszehasonlitsa. A kisérlet kéttényezOs osztott parcellds elrendezésli, négyismétléses,
amelyben harom kiilonboz6 talajmiivelési valtozat és évi 100-100 kg/ha P,Os illetve K,O
mitragya adag mellett o6t kiilonbozd, novekvé nitrogén adag (1. tablazat) hatasa
tanulmanyozhatd. A kisérlet muitragyakezeléseiben az alkalmazott miitragyahat6anyag adagok
kijuttatasahoz egységesen a kovetkezd miitragyakat hasznaltak fel: nitrogén: pétisd (28% N);

foszfor: szuperfoszfat (18% P,0s); kalium: kaliso (60% K,0).

1. tablazat A kisérletben alkalmazott nitrogén kezelések (b):

Kukorica Oszi biiza
N kezelés N kgha
0szi tavaszi 0szi tavaszi
N() - - - -
N, - 120 50 70
N, - 180 50 110
N3 - 240 50 150
N, - 300 50 190

A kukorica jelzéndvénynél a N miitragya kijuttatdsa tavasszal torténik egyszeri alkalommal.
Az 6szi buza parcellaira Osszel és tavasszal szorjak ki a N miitragyat. A foszfor és kalium
miitragya egységesen 100-100 kgha™' mennyiségben 6sszel keriil kijuttatasra.

A parcellak alaptertilete: ,,a” parcella 14,5 mx30 m= 435 mz; ,b” parcella 14,5 mx6,0 m = 87

m?>. Parcelldk szama: 120 db

A 2006-0s kisérleti év eredményei

Az 6szi buzaban felvételezett gyomnovények legnagyobb részét (6 db) a Ty-es életforma

csoportba tartozo melegigényes gyomfajok tették ki (2. tablazat).



2. tablazat Az 0szi buza kisérletben eléforduldé gyomnovények, életformajuk és atlagos
boritasi értékiik (%), 2006. 05. 05.

Boritas %

Sorszam Fajok Eletforma L, , o
Szantas Tarcsa Miivelés nélkiil

1. Bilderdykia convolvulus (L.) A. Love T, 5,51 6,80 22,45
2. Veronica hederifolia L. T, 3,57 7,26 12,00
3. Chenopodium album L. T, 0,72 0,38 0,25
4, Ambrosia artemisiifolia L. T, 0,31 0,10 0,10
5. Consolida regalis S. F. Gray T, 0,04 0,08 0,10
6. Lathyrus tuberosus L. G, 0,03 0,01 0,42
7. Chenopodium hybridum L. T, 0,03 0,01 0,00
8. Polygonum aviculare L. T, 0,02 0,04 0,24
9. Convolvulus arvensis L. G; 0,02 0,15 0,10
10. Stellaria media (L.) Vill. T, 0,02 2,49 2,38
11. Abutilon theophrasti Medic. Ty 0,02 0,00 0,00
12. Cirsium arvense (L.) Scop. G; 0,01 0,25 0,40
13. Taraxacum officinale WEB. H; 0,00 0,00 0,01

Osszesen 10,28 17,56 38,39

A talajmiivelési modok szerint kiilonbségek voltak igazolhatdk az 6szi bliza gyomosodasaban,
a gyomflora faji Osszetételében, az éveld fajok szamaban és az Osszes gyomndvényfajon
beliili aranyaban.

A gyomboritasban szignifikdnsan igazolhatd kiilonbség volt kimutathato a minimalis és a
hagyomanyos szantdsos, valamint a minimalis és a sekély, tarcsas talajmiivelési mod kozott.
A legnagyobb mértékii gyomboritds a minimalis miivelésii parcellakon volt (38,39%), és ott
fordultak el6 a legnagyobb szamban az éveld fajok. A legkisebb gyomosodas a hagyomanyos
miivelésli parcellakon volt (10,28%), itt kedvezden érvényesiilt a szantds gyomszabalyozo
hatdsa. A dominancia sorrend elsé két helyén 4ll6 gyomnovényfajok boritasat is
szignifikansan befolyésoltak a kiilonboz0 talajmiivelési modok.

A kukorica kisérletben, 2006. jinius 1-jén Osszesen 17 gyomnovényfaj fordult eld (3.
tablazat). A legkisebb gyomboritast a hagyoményos, szantds miivelésli parcellakon
tapasztaltuk. Ebben a miivelési modban 14 gyomndvényfaj volt jelen, melyek koziil harom
éveld volt. Két faj a Gi-es, egy faj pedig Gs-as életforma csoportba tartozott. A legtobb
gyomfaj a minimalis miivelésii parcelldkon volt jelen, 0sszesen 16 faj, amelybdl hat az éveldk

csoportjaba tartozott (2 Gy, 2 Gs, 1 Hs, 1 Hs).



3. tablazat A kukorica kisérletben eléforduldo gyomnovények, életformajuk és atlagos boritasi
értekiik (%), 2006. 06 .01.

Boritas %

Sorszam Fajok Eletforma L, , Miivelés
Szantas Tarcsa P
nélkiil
1. Chenopodium album L. T, 0,53 0,33 1,41
2. Amaranthus retroflexus L. T, 0,38 5,72 2,03
3. Chenopodium hybridum L. T, 0,33 0,00 0,10
4, Elymus repens (L.) GOULD G, 0,18 0,12 8,35
S. Echinochloa crus-galli (L.) Ty 0,11 3,28 2,41
6. Setaria glauca (L.) P.B. T, 0,11 2,13 5,57
7. Bilderdykia convolvulus (L.) A. LOVE T, 0,09 0,01 1,62
8. Polygonum aviculare L. Ty 0,06 0,02 0,16
9. Convolvulus arvensis L. G; 0,05 0,68 1,79
10. Polygonum persicaria L. Ty 0,04 0,06 0,06
11. Abutilon theophrasti MEDIC. T, 0,03 0,00 0,00
12. Portulaca oleracea L. T, 0,02 0,02 0,02
13. Ambrosia artemisiifolia L. T, 0,01 0,43 2,93
14. Lathyrus tuberosus L. G, 0,01 0,63 0,24
15. Cirsium arvense (L.) SCOP. G; 0,00 1,80 1,50
16. Plantago major L. H; 0,00 0,00 0,03
17. Taraxacum officinale WEB. H; 0,00 0,02 0,06
Osszesen 1,95 15,24 28,28

A tarcsas mivelés parcelldin, a szantds kezeléshez hasonloan szintén 14 gyomnovényfaj
fordult eld. Itt az ével6 gyomndvények szdma Ot darab volt. A kiilonbozd talajmiivelési
modok hatdsa a gyomnovények fajszamaban és az évelok szamaban is megmutatkozott. A
hagyomanyos miuvelés parcellain az éveld gyomndvények aranya az 0sszes gyomboritashoz
viszonyitva 21,4%, a sekély tarcsas miivelésnél 35,7%, a minimalis mivelésii kezelésben
pedig 37,7% volt. A kezelések gyomboritdsaban jelentds kiilonbség volt az eltérd
talaymiivelési eljarasok szerint. A szantas kezelésben az atlagos gyomboritas nem volt jelentds
(1,95%). A legnagyobb boritasa a C. album-nak volt (0,53%) mig a masodik a dominancia
sorrendben az A. retroflexus volt (0,38%). Ez a két gyomfaj tette ki a teljes gyomboritas kozel
felét. Osszehasonlitva a tarcsas és a hagyomdanyos miivelési parcelldk gyomboritasat,
megallapithatd, hogy a tarcsas kezelésben a gyomboritas 7,8-szor nagyobb (15,24%) volt, ami
jelentds kiilonbség. Ebben a kezelésben a domindns gyomndvénytaj az A. retroflexus (5,72%),
mig a masodik helyen az E. crus-galli (3,28%) volt. A legnagyobb gyomboritds a minimalis
mivelési modban volt tapasztalhatdo 28,28%. A hagyomanyos €s minimalis miivelési mod
atlagos gyomboritasat Osszehasonlitva megallapithatd, hogy a kiilonbség 14,5-szeres. Az
eléforduld gyomndvények koziil az E. repens volt a dominéns faj 8,35%-kal, mig a masodik a
S. glauca 5,57%-kal. A minimalis mivelés novekvd nitrogén szintjeinél is kiillonbségeket

talaltunk a gyomboritasban. A kontroll parcellan (Nj) volt a legnagyobb a gyomboritas



47,38%. A legnagyobb adagii N miitragyakezelésben tapasztaltuk a legkisebb gyomboritast
(19,32%), ami 40%-a volt a kontroll parcelldkon tapasztaltakhoz képest. A nitrogén kezelések
hatasa a talajmtivelési eljarasok kozott eltérd kiillonbségeket eredményezett a gyomosodasban.
A széantott parcelldkon a gyomboritds 1,59-2,56% volt. A legalacsonyabb ¢és legmagasabb
gyomboritds kozotti kiillonbség 1,6-szeres volt. Ebben a kezelésben nem volt szignifikdns
kiilonbség a N kezelések hatasa kozott. A N szintek kozotti kiillonbség a gyomboritasban a
tarcsas muvelésben volt a legkisebb, 1,3-szeres. A gyomboritasok kozotti kiilonbség 12,58-
17,79% kozott valtozott N szintenként. A legnagyobb gyomboritds az N, és N3 kezelésekben
volt. A szantds miiveléshez hasonldan itt sem volt szignifikans kiilonbség a gyomboritasban.
A minimalis miivelési médban a gyomboritas 19,37-47,38% kozott valtozott, ami 2,5-szeres
kiilonbséget jelent a legkisebb ¢€s a legnagyobb gyomboritas kozott. A legnagyobb
gyomboritds az Ny szinten volt, ami szignifikdnsan nagyobb, mint az N;, Ny, N3, Ny
kezelésekben. A gyomboritas csokkent a nitrogén szintek emelkedésével.

A gyomboritashoz hasonléan a biomassza produkcidban is hasonlo tendencia igazolodik. A
hagyomanyos miivelésnél volt a legkisebb a gyomok biomassza produkciodja (2,81 g/mz). A
gyomok biomassza képzése a tarcsas kezelésben haromszor (9,21 g/m?), a minimalis
kezelésben otszor (14,56 g/m”) nagyobb volt a szantas miiveléshez viszonyitva. A gyomok N
tartalma a hagyomanyos miivelésben 115,2 mg N/m? volt.

A kukorica biomassza produkcidja a 2006. juniusi mintavételhez hasonldan jalius 4-¢én is a
hagyomanyos miivelésii parcelldkon volt a legnagyobb. Mind a gyomos mind a herbicides

kezelést kapott teriileten (1. abra).
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A legkisebb kukorica biomassza tomeg a minimalis miivelésben volt. A kiilonbség mind két
esetben tobb mint 30%. A kiilonb6z6 talaymiivelések hatasa az évelé gyomok szaméban és a
gyomok biomassza produkcidjaban is megmutatkozott. A tarcsas miivelés parcellain eggyel
tobb éveld gyomfaj volt jelen, mint a hagyomanyos miivelési médban. A legtobb gyomfajt a
minimalis miivelés parcelldin felvételeztiik, 6sszesen 16 fajt. Itt fordult eld a legtobb éveld
gyomfa) is, 8 éveld faj. A tarcsas kezelésben a gyomnovények Osszes biomassza
produkcidjanak 67%-at a kovetkezé gyomok adtdk: A. retroflexus, E. crus-galli, P.
miliaceum. A minimalis miivelésben az els6 harom dominans gyomfaj (E. crus-galli, S.
glauca, C. album) az 6sszes biomassza produkcié 43%-at tette ki. Fontos megemliteni, hogy
az A. artemisiifolia nagy tomegben fordult eld a minimalis miivelésii parcelladkon, mig a
szantas ¢és tarcsas muvelés esetében ez a szam elenyészo volt.

Az 6szi buza tarlon végzett gyomfelvételezések eredménye szerint, a kisérlet teljes tertiletén

Osszesen 27 gyomnovényfaj fordult eld (4. tdblazat).

4. tablazat Az 8szi buza tarlon eléforduld gyomnovények, életformajuk és atlagos boritasi
értekiik (%), 2006.09.27.

Boritas %

Sorszim Fajok Eletforma = itas Tarcsa  Mivelés nélkiil
1. Chenopodium album L. T4 521 6.85 i
2. Solanum nigrum L. Ty 2,22 0,18 0,93
3. Digitaria sanguinalis (L.) SCOP. T, 1,96 6,12 29,12
4. Amaranthus chlorostachys WILLD. Ty 1,20 1,62 1,11
5. Convolvulus arvensis L. G; 1,04 0,79 -
6. Stellaria media(L.) Vill T, 0,93 10,48 1,96
7. Cirsium arvense (L.) SCOP. G; 0,68 1,49 1,15
8. Ambrosia artemisiifolia L. T, 0,51 0,23 8,31
9. Capsella bursa-pastoris (L.) MEDIC. T, 0,17 0,35 1,99
10. Portulaca oleracea L. Ty 0,17 0,18 0,09
11.  Abutilon theophrasti MEDIC. T, 0,10 0,03 0,13
12. Chenopodium hybridum L. T, 0,10 - 2,74
13. Anagallis arvensis L. T, 0,09 0,11 6,09
14. Bilderdykia convolvulus (L.) A. LOVE T, 0,09 0,17 0,09
15.  Sonchus asper (L.) HILL. T, 0,04 - 0,06
16. Taraxacum officinale WEB. Hj 0,04 0,07 0,24
17.  Echinochloa crus-galli (L.) P.B. Ty 0,03 0,19 0,17
18. Lathyrus tuberosus L. G, 0,03 0,01 0,26
19.  Papaver rhoeas L. T, 0,03 0,01 0,09
20. Setaria glauca (L.) P.B. Ty 0,03 0,12 4,42
21. Polygonum aviculare L. T, 0,01 - 4,9
22.  Polygonum lapathifolium L. T, 0,01 0,01 0,01
23. Veronica hederifolia L. T, 0,01 0,02 -
24, Conyza canadensis (L.) Crong. T, - - 0,02
25.  Lamium amplexicaule L. Ty - 0,01 -
26.  Matricaria inodora L. T, - 0,01 -
27.  Plantago major L. Hs - 0,01 0,15

Osszesen 14,69 29,03 64,02




A legnagyobb gyomboritds a minimalis miivelésti parcelldkon volt, 64,02%. Ebben a
kezelésben 24 gyomfaj fordult eld, amelyek koziil négy volt éveld gyomndvény. Legnagyobb
gyomboritassal a D. sanguinalis rendelkezett (29,12%). A dominancia sorrendben az A.
artemisiifolia kovetkezett 8,31%-0s, majd a P. aviculare 4,90%-0s boritassal. A miivelési
moddon beliil az Ny kezelésben volt a legnagyobb gyomboritas 82,73%. A legkisebb boritast az
N3 kezelésben talaltuk.

A tarcsas miivelés gyomboritasa 29,03% volt. Ebben a miivelési modban is 24 darab gyomfaj
fordult el6, azonban itt a boritas fele akkora volt, mint a minimalis miivelésben. A dominancia
sorrend elsé harom helyén a S. media (10,48%), C. album (6,85%) és a D. sanguinalis
(6,12%) foglalt helyet, ez a harom gyomnovény a teljes boritds 81%-4t adta.
Nitrogénkezeléseken beliil a legnagyobb boritast az N4-es szinten, a legkisebbet pedig az N
kezelésben felvételeztiik. A nitrogén adagok novelésével a boritas is folyamatosan emelkedett

(5. tablazat).

5. tablazat Gyomboritas az 0szi bliza tarlon a kiilonb6z6 miivelési modokban, a N kezelések
szerint, 2006. 09. 27.

Boritas %

N kezelés L, , Miivelés
Szantas Tarcsa

nélkiil

No 9,27 17,08 82,73
N, 12,60 21,06 74,23
N, 14,00 29,08 57,86
N; 22,67 31,68 41,02
N, 14,89 46,26 64,27
atlag 14,69 29,03 64,02

A legkisebb gyomboritds a hagyomanyos miivelésben volt. Osszesen 23 gyomndvény fajt
felvételeztiink, amelyek atlagos boritasa 14,69% volt. Ez a boritasi érték 4,3-szer kisebb, mint
a minimalis miivelés esetében és kétszer kisebb, mint a tarcsds miivelésnél. Legnagyobb
boritasi értéke a C. albumnak volt (5,21%), a méasodik a dominancia sorrendben a S. nigrum
2,22%-al, a harmadik pedig a D. sanguinalis (1,96%). Ez a harom gyomfaj a teljes
gyomboritds 64%-at adta. A legkisebb boritads az Ny (kontroll) kezelésben, mig a legnagyobb
az Nj nitrogén adagndl volt. Az Nj kezelésig a novekedés folyamatos, azonban az Ny

kezelésben csokkenés figyelhetd meg.

A 2007-es kisérleti év eredményei
A kukoricaban 2007. majus 17-én szantas kezelésben 17 gyomnovényfaj fordult eld, és a

legnagyobb boritasa a Cirsium arvense-nek volt (6. tablazat). A tarcsas miivelésben 18, mig a



minimalis miivelésben 19 gyomndvényfaj fordult elé. Mig a tarcsas miivelésben szintén a C.
arvense volt az elsd helyen a dominancia sorrendben, addig a minimalis miivelésben az A.
artemisiifolia eredményezte a legnagyobb boritast 3,81%-ot.

A szantéds valamint a tarcsas miivelésben az elsd két helyet Gs-as ¢életformaji gyomnovényfaj
foglalta el. Ezzel szemben a minimalis miivelésben T4 gyomndvényfaj volt az elsé helyen,
ezeken a parcelldkon a pongyola pitypang felszaporodasa volt megfigyelhetd. A masik két
mivelésmodnal ez a Hs-as életformdju faj az els tiz faj kozott sem volt megtalalhato, a

minimalis miivelésben az 5. helyet foglalta el.

6. tablazat A kukorica kisérletben felvételezett gyomnovények, életformajuk és atlagos
boritasuk (%), 2007. 05. 17.

Boritas %

Sorszam Gyomnovény fajok Eletforma Széntés Tarcsa Ml”ive}és
nélkiil
1. Cirsium arvense L. Gy 1,64 6,50 2,18
2. Convolvulus arvensis L. Gy 1,29 1,36 3,69
3. Chenopodium album L. T, 0,89 0,73 0,34
4. Amaranthus retroflexus L. Ty 0,50 0,05 0,34
5. Cynodon dachtylon (L.) Pers. G, 0,32 0,27 0,09
6. Ambrosia artemisiifolia L. Ty 0,30 0,51 3,81
7. Echnochloa crus-galli (L.) P.B. T, 0,19 0,21 0,37
8. Stellaria media (L.) Vill. T, 0,19 0,16 0,01
9. Digitaria sanguinalis (L.) Scop. T, 0,12 0,29 2,53
10. Lathyrus tuberosus L. G, 0,09 0,26 0,34
11. Abutilon theophrasti Medic T, 0,06 0,05 0,05
12. Plantago major L. H; 0,06 0,09 0,04
13. Veronica hederifolia L. T, 0,06 0,00 0,00
14. Solanum nigrum L. T, 0,04 0,01 0,02
15. Taraxacum officinale Weber H; 0,04 0,10 0,71
16. Bilderdykia convolvulus L. T, 0,03 0,07 0,02
17. Elymus repens (L.) Gould. G, 0,02 0,06 0,05
18. Conyza canadensis (L.) Crong. T, 0,00 0,16 0,00
19. Reseda lutea L. H,+HT 0,00 0,09 0,09
20. Matricaria inodora L. T, 0,00 0,00 0,31
21. Oxalis europaea L. G, 0,00 0,00 0,12
Osszesen 5,84 10,96 15,13

A miuvelési modonkénti és N kezelésenkénti gyomboritast a 7. tablazat tartalmazza. Az egyre
sekélyebb miivelés alkalmazasa esetén egyre nagyobb volt a gyomboritds. A legkisebb
gyomboritds 5,84% a szantott parcellakon volt, ennek kétszerese volt a tarcsds miivelésben
10,96%, mig a legnagyobb a minimalis (15,13%) miivelési mod esetén volt. Az N; kezelésben
a szantas, illetve a minimalis mivelés esetében a kiugro értéket éveld gyomfolt okozta az
adott parcellakon. Statisztikailag igazolhat6 kiilonbség volt a szantds és a minimalis muivelés

kozott.



7. tablazat A kukorica 6sszes gyomboritottsaga (%), a kiilonb6zo N kezelésekben,

2007. 05. 17.
N kezelés Gyomboritas %
Szantas Tarcsa  Miiv.nélkiil

No 3,97 7,43 15,01
N, 11,26 6,29 21,81
N, 6,00 15,69 13,58
N3 2,83 16,65 12,93
Ny 5,14 8,74 12,33
atlag 5,84 10,96 15,13
SzDsy, 5,11

Az 6szi buza kisérlet parcelldin 2007. aprilis 18-an 6sszesen 13 gyomndvényfaj fordult eld (8.

tablazat).

8. tablazat Az 6szi buza kisérletben el6forduld gyomnodvények, életformdjuk és boritasuk
(%), 2007. 04. 18.

Sorsz. Gyomnévény fajok Eletforma Szantas Tércsa Muv

nélkiil
1. Veronica hederifolia L. T, 8,11 10,82 9,22
2. Stellaria media (L.) Vill. T, 0,89 2,78 1,33
3. Bilderdykia convolvulus (L.)DuM. T, 0,27 0,07 0,54
4. Lathyrus tuberosus L. G, 0,12 0,86 1,59
5. Papaver rhoeas L. T, 0,06 0,00 0,01
6. Consolida regalis S. F. Gray T, 0,02 0,05 0,01
7. Ambrosia artemisiifolia L. T, 0,02 0,03 0,02
8. Capsella bursa-pastoris (L.) MEDIC. Ty 0,01 0,09 0,12
9. Gallium aparine L. T, 0,01 0,00 0,00
10. Cirsium arvense L. Gs 0,00 4,71 1,92
11. Convolvulus arvensis L. Gs 0,00 0,26 0,15
12. Taraxacum officinale Weber H; 0,00 0,01 0,05
13. Matricaria inodora L. T, 0,00 0,00 0,01
Osszesen 9,50 19,66 14,97
SzDso, 2,62

A legnagyobb gyomboritds a sekély miivelésli kezelésben volt (19,66%), amelyben 10
gyomfaj volt jelen. Az els6 harom domindns faj a V. hederifolia (10,82%), a C. arvense
(4,71%) és a S. media (2,78%) volt, amelyek a teljes gyomboritas 93 %-at adtak. A C. arvense
mellett az évelo fajok koziil még megtalalhatod volt L. tuberosus, C. arvensis és a T. officinale.
A legkisebb gyomboritas az N4 kezelésben volt (14,52%). A nitrogén adagok emelkedésével a
boritas is novekedett (No-N3), majd az N3 szintnél csokkenés volt tapasztalhato. A legnagyobb

atlagos boritas az N, szinten volt.



A minimalis miivelésnél az atlagos gyomboritas 14,97% volt. Ez 24%-kal kevesebb volt, mint

a tarcsas miivelésnél. Ebben a kezelésben 12 gyomfaj volt, amelyek koziil négy volt éveld.

9. tabldzat Atlagos gyomboritas a N kezelések szerint Gszi buzaban, 2007. 04. 18.

Gyomboritas %

N kezelés Szantas Tarcsa  Miiv.nélkiil
No 11,37 18,87 19,46
N, 8,79 18,95 15,93
N, 9,57 26,96 12,35
N; 10,03 19,02 14,80
Ny 7,73 14,52 12,32
atlag 9,50 19,66 14,97

Itt szintén a V. hederifolia volt a dominans faj 9,22%-o0s boritasi értékkel (8. tablazat). A
masodik és harmadik helyen két éveld faj volt a C. arvense 1,92% ¢és a L. tuberosus 1,59%.
Az els6 harom dominans faj a teljes gyomboritas 85%-4t adta. Ebben a miivelésben is a
legkisebb gyomboritas a legnagyobb nitrogén adagnal volt 12,32 %, a legnagyobb pedig az Ny

szinten.

A hagyomanyos miivelésii parcellakon volt a legkevesebb 9 gyomnovény faj, és a legkisebb
gyomboritas 9,50%. A gyomboritas 52%-kal kisebb volt, mint a tarcsas és 36,5%-kal kisebb,
mint a minimalis miivelésben. A dominancia sorrend elsé harom faja a V. hederifolia (8,11%),
a S. media (0,89%) és a B. convolvulus (0,27%). A kezelés teljes gyomboritasanak 97,5%-at
teszi ki az els6 harom gyomfaj. A szantas és a tarcsas miivelésben is a legkisebb gyomboritast
az Ny kezelésben kaptuk. A minimdlis miiveléshez hasonloan a legnagyobb boritast az N

(kontroll) kezelésben talaltuk.

Az 6szi buza tarlon 2007. augusztus 28-an 22 gyomndvény fajt felvételeztiink, amelyek koziil
hat éveld volt (10. tablazat). A hagyomanyos szantdsos kezelésben 19 gyomfaj fordult eld,
amelyek atlagos boritasa 13,23% volt.

A szantés ¢€s tarcsas kezelésben a S. glauca volt a domindns gyomfaj, a D. sanguinalis volt a
masodik 2,47%, az A. artemisiifolia pedig a harmadik 1,66% boritassal. Az els6 harom helyen
szerepl0 gyomfaj adta a teljes gyomboritas 51%-at. A nitrogénkezelések koziil az Ny szinten

volt a legnagyobb a gyomboritas (11. tdblazat). A legkisebb boritast az N, szinteken talaltuk.
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10. tablazat Az 6szi baza tarlon eléforduld gyomndvények €s boritasuk (%), 2007. 08. 28.

Sorsz. Gyomnovény fajok Eletforma  Szantas Tarcsa Miiv.nélkiil
1. Setaria glauca (L.) P.B. T, 2,65 7,56 3,56
2. Digitaria sanguinalis (L.) SCOP. Ty 2,47 1,55 0,25
3. Ambrosia artemisiifolia L. T, 1,66 4,98 1,05
4. Amaranthus retroflexus L. T, 1,50 3,01 2,55
5. Panicum miliaceum T, 1,14 1,17 0,19
6. Chenopodium album L. Ty 0,68 1,07 0,76
7. Echinochloa crus-galli (L.) P.B. T, 0,47 0,42 0,09
8. Convolvulus arvensis L. Gs 0,47 3,85 5,78
9. Portulaca oleracea L. T, 0,38 0,19 0,08
10. Polygonum aviculare L. T, 0,37 0,16 0,47
11. Cirsium arvense L. G; 0,35 9,10 1,52
12. Bilderdykia convolvulus (L.)DUM. Ty 0,34 1,06 0,50
13. Abutilon theophrasti Medic. Ty 0,19 0,09 0,07
14. Oxalis europaea L. G, 0,15 0,02 0,31
15. Solanum nigrum L. T, 0,15 0,47 0,27
16. Chenopodium hybridum L. T, 0,11 0,02 0,20
17. Lathyrus tuberosus L. G, 0,09 0,09 0,20
18. Taraxacum officinale Weber H; 0,05 0,02 0,01
19. Polygonum lapathifolium T, 0,02 0,00 0,03
20. Plantago major L. H; 0,00 0,02 0,47
21. Elymus repens (L.) Gould. G, 0,00 0,00 0,16
22. Datura stramonium L. Ty 0,00 0,00 0,01

Osszesen 13,23 34,84 18,51

11. tablazat Osszes gyomboritds az Oszi bliza tarlon a miivelési modok és a N kezelések
szerint, 2007. 08. 28.

Ossz. gyomboritas %

Nkezelts o intés Tarcsa Miv.nélkiil
No 31,24 39,59 21,29

N, 6,83 44,07 15,86
N, 396 40,06 23,96
N, 1544 28,62 19,06
N, 8,69 21,87 12,36
atlag 1323 34,84 1851
SZD5%

A minimalis kezelésben 18,51% volt az Gsszes gyomboritas. Ez 1,4-szer nagyobb, mint a
szantas miivelésben. Osszesen 22 gyomfaj fordult eld. A dominancia sorrend elsé harom
helyén a C. arvensis (5,78%), S. glauca (3,56%) és az A. retroflexus (2,55%) szerepelt. A
teljes gyomboritas 64,2%-at tették ki. A minimalis miivelés Ny nitrogén szintjén volt a
legkisebb a gyomboritds, mig a legmagasabb az N;-es adagnal.

A legnagyobb boritds a tarcsas miivelésben volt (34,84%) ami a hagyomdnyos (széntas)
miveléshez képest 2,6-szeres novekedés. 19 gyomnovényfaj fordult eld, amelyek kozil a C.
arvense (9,10%), a S. glauca (7,56%) és az A. artemisiifolia (4,98%) szerepelt a dominancia

sorrend ¢lén. Ez a harom gyomfaj adta a teljes gyomboritas 62%-at (11. tablazat).
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A 2008-as kisérleti év eredményei
Az 0szi buza kisérlet parcellain 6sszesen 10 gyomnovényfajt felvételeztiink (12. tablazat).

12. tablazat Az 06szi buza kisérletben el6fordulé gyomnovények, életformajuk és boritdsuk
(%), 2008. 04. 14.

Sorsz. Gyomnovény fajok Eletforma  Szantas  Miiv.nélkiil Tarcsa
1. Veronica hederifolia L. T, 22,01 20,71 20,31
2. Stellaria media (L.) Vill. T, 0,62 424 10,23
3. Bilderdykia convolvulus (L.)DUM. Ty 0,53 1,65 0,41
4. Lathyrus tuberosus L. G, 0,09 0,40 1,12
5. Consolida regalis S. F. Gray T, 0,03 0,00 0,06
6. Cirsium arvense L. Gs 0,00 1,90 4,03
7. Ambrosia artemisiifolia L. T, 0,00 0,01 0,01
8. Taraxacum officinale Weber H; 0,00 0,06 0,00
9. Capsella bursa-pastoris (L.)MEDIC. Ty 0,00 0,06 0,06
10. Papaver rhoeas L. T, 0,00 0,01 0,00

Osszesen 23,29 29,03 36,24
SzDsy, 3,55

A legnagyobb gyomboritdst a minimalis kezelésben tapasztaltuk (36,24%), melyben 8
gyomfaj volt jelen. Az elsé hdrom domindns faj a V. hederifolia (20,31%), a S. media
(10,23%) és a C. arvense (4,03%) volt, a teljes gyomboritas 95%-at adtdk. A C. arvense
mellett az éveldk koziil még megtalalhato volt a L. tuberosus. A legkisebb gyomboritas az N
nitrogén szinten volt (26,26%). A nitrogén adagok emelkedésével a boritds is novekedett,
majd az Ny szintnél csokkenés volt tapasztalhatd. A legnagyobb atlagos boritas az Nj

kezelésben volt (13. tablazat).

19. tablazat Gyomboritas az dszi buzaban a N kezelések szerint, 2008. 04. 14.

Atlagos gyomboritas %

Nkezelés g dntds  Miv.nélkil  Trcsa
No 16,09 21,99 26,26
NI 24,22 25,01 40,15
N, 25,00 31,06 36,96
N, 25,55 35,34 41,26
N, 25,63 31,75 36,55
itlag 23,29 29,03 36,24

A minimalis miivelési médban az atlagos gyomboritas 29,03% volt. Ez 1,2-szer kisebb, mint a
tarcsas miivelésnél. Ebben a kezelésben 9 darab gyomfajt felvételeztiink, amelyek koziil négy
volt éveld. Itt szintén a V. hederifolia volt a dominans faj 20,71%-o0s boritasi értékkel. A
masodik és harmadik helyen a S. media (4,24%) és C. arvense (1,90%) volt. Az elsé harom
dominans faj a teljes gyomboritds 92,5%-at tette ki. Ennél a miivelésnél is a legkisebb

gyomboritas a kontroll (Ny) kezelésben volt (21,99%), a legnagyobb pedig az N3 kezelésben.
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A hagyomanyos miivelési mdodban taldltuk a legkevesebb, 5 gyomnovény fajt és a legkisebb
gyomboritast (23,29%). A dominancia sorrend els6 harom faja a V. hederifolia (22,01%), a S.
media (0,62%) és a B. convolvulus (0,53%) volt. A kezelés teljes gyomboritasanak 99%-at
teszi ki az elsé harom gyomfaj. A szantas miivelésben is a legkisebb gyomboritast az Ny

kontroll kezelésben kaptuk. A legnagyobb boritast az N4 nitrogén adag mellett felvételeztiik.

A kukorica kisérlet teriiletén, 2008. majus 24-én 27 gyomndvényfajt talaltunk. A legkisebb

gyomboritds a szantds miivelés parcellain volt megfigyelhetd (14. tablazat).

14. tablazat A kukorica kisérletben felvételezett gyomndvények és boritdsuk (%),

2008. 05. 24.
, Boritas (%)
Sorszam Gyomnovényfajok Eletforma
Szantas Tarcsa  Miiv.nélkiil

1 Amaranthus retroflexus L. T, 6,37 8,86 4,09
2 Chenopodium album L. Ty 6,29 7,81 10,77
3 Digitaria sanguinalis (L.) SCOP. Ty 5,15 1,06 3,19
4 Cirsium arvense (L.) Scop. G; 4,72 18,36 11,01
5 Ambrosia artemisiifolia L. Ty 1,95 3,48 11,93
6 Convolvulus arvensis L. G; 1,11 0,45 2,00
7 Echnochloa crus-galli (L.) P.B. T, 0,73 0,69 1,13
8 Setaria glauca (L.) P.B. T, 0,40 0,69 1,58
9 Solanum nigrum L. T, 0,28 0,25 0,37
10 Bilderdykia convolvulus L. T, 0,24 0,68 3,27
11 Abutilon theophrasti Medic T, 0,17 1,16 1,18
12 Polygonum aviculare L. T, 0,07 0,04 0,92
13 Chenopodium hybridum L. T, 0,05 0,03 0,03
14 Polygonum lapathifolium L. T, 0,04 0,01 -
15 Capsella bursa-pastoris (L.)MEDIC. T, 0,02 0,87 0,01
16 Portulaca oleracea L. T, 0,02 0,01 0,01
17 Plantago major L. H; 0,01 0,16 0,50
18 Lathyrus tuberosus L. G, 0,01 0,09 0,04
19 Stellaria media (L.) Vill. T, 0,00 3,06 0,87
20 Cynodon dachtylon (L.) Pers. G, - 2,19 0,90
21 Taraxacum officinale Weber H; - 0,44 0,09
22 Achillea millefolium L. G, - 0,09 -
23 Erigeron canadensis L T, - 0,09 -
24 Elymus repens L G, - 0,03 0,12
25 Papaver rhoeas L. T, - 0,01 0,01
26 Veronica hederifolia L. T, - - 0,06
27 Cannabis sativa L T, - - 0,09
atlag 27,59 50,60 54,16

SZD5% 5715
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A szantads kezelésben 18 gyomnovényfajt felvételeztink. Legnagyobb boritdssal az A.
retroflexus rendelkezett (6,37%). A dominancia sorrend els6 harom helyén Ts-es ¢életforma
csoportba tartozé gyomnovényfajokat taldlunk. E harom gyomfaj a teljes gyomboritas 64,5%-
at tette ki. Az éveld gyomfajok koziil a C. arvense és a C. arvensis volt jelen a legnagyobb
boritassal. Egyiittes boritdsuk a teljes boritas 21%-4at adta. A tarcsas miivelésben mar joval
tobb gyomfaj fordult eld, Osszesen 25 faj, a teljes boritasuk 50,60% ami 1,8-szer nagyobb
mint a szantas miivelés esetében. A dominancia sorrend €lén itt mar az éveld C. arvense volt
18,36%-0s boritassal. Ez az érték kozel négyszerese a szantds miiveléshez viszonyitva. A
tarcsas miivelésben az A. artemisiifolia boritasa kozel kétszeresére emelkedett.

A legnagyobb gyomboritast a miivelés nélkiili kezelésben taldltuk (54,16%). A szantas
miveléshez képest a gyomboritas itt kétszer nagyobb volt. A felvételezett gyomfajok szama
24 volt. Ebben a kezelésben a dominancia sorrend élén az A. artemisiifolia volt 11,93%-0s
értékkel. A minimalis mivelés (miivelés nélkiil) és a szantds miivelés kozott az A.
artemisiifolia boritasa hatszoros kiilonbséget mutatott. A masodik legnagyobb boritast elérd
gyomfaj a C. arvense volt (11,01%), ami ugyan 2,3-szer nagyobb boritds, mint a szantas

miivelésben, de 1,6-szer kisebb, mint a tarcsas kezelésben.

Napjaink magas szintl miszaki technologiat alkalmazo nodvénytermesztési gyakorlata
sziikségszertien felveti a fenntarthatosag kérdését, melynek egyik legfontosabb eszkoze az
energia ¢és viztakarékos, a talajtermékenységét megdrz6, redukalt talajmiivelési rendszerek
fejlesztése. A minimalis talajmiivelés egyik alapvetd kérdése a gyomosodas és a hatékony
gyomszabalyozas. Az alacsonyabb termések a minimalis muvelésii és muvelés nélkiili
rendszerekben elsOsorban a gyomok konkurencidjara vezethetok vissza. E kérdések
tisztazasara végeztiink vizsgalatokat ¢s gyomfelvételezéseket 2004-2008. években, mar az
OTKA palyazatot megel6zden (2004-2005) is annak megalapozasa céljabol.

A hagyomanyos talaj-elokészités soran alkalmazott eljarasok: az 6szi mélyszantas, tarlohantas
¢s elmunkaélds mind az egyéves gyomok, mind pedig az éveldk korladtozasaban meghatirozo
szerepet jatszanak, Osszefiiggésben a vetésforgd Osszetételével és a tragyazasi rendszerrel. A
nemzetkozi és a hazai szakirodalom is foglalkozik a hagyomanyos és az ijabb miivelési
rendszerek gyomkorlatozo hatdsaival. A gyomkutatdsok 4altalanos eredményei szerint a
forgatdsos miivelés gyomkorlatozo, a forgatas nélkiili pedig gyomnevelének mindsiil. A
hagyomanyos talajmiivelési rendszerek az adott torténelmi korban tokéletesen betoltottek

szerepuket.
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Gyomboritottsag és a buza, kukorica szemtermése

A 15. és 16. tablazat a bluza ¢és a kukorica szemterméseit mutatjak a kéttényezds kisérlet
talajmiivelési és tragyazasi valtozatainak fiiggvényében 2004-2008. években (A tényezd:

talajmiivelés, B tényez0: tragyazas).

15. tablazat A talajmiivelés (A) és a N mitragyazas (B) hatasa az szi buza termésére (t ha™)

A B
Buza . Miv. , .
¢ ha'! Szantas nélkiil Tarcsa | N, N, N, N; Ny atlag  SzDso,
2004 5,83 5,54 5,73 2,76 534 6,63 6,79 6,69 5,70 0,77
2005 5,58 5,31 5,64 2,12 4,77 6,55 6,83 726 5,51 0,29
2006 4,78 4,32 4,71 1,92 473 5,14 5,62 5,62 4,60 0,84
2007 422 3,70 4,06 1,42 4,14 445 493 5,03 3,99 0,57
2008 4,68 3,53 4,59 443 4,06 3,80 425 480 4726 0,23

atlag 5,02 4,48 4,95 2,53 4,61 531 5,68 5,88 0,61

16. tabldzat A talajmiivelés (A) és a N miitragyazas (B) hatasa a kukorica termésére (t ha™)

A B
KLtl.lfl(;ﬁca Szantas 11\6/31111121]11 Tarcsa | N, N, N, N3 Ny atlag  SzDso,
2004 7,71 6,93 7,40 | 4,01 6,01 7,24 9,53 995 17,35 0,33
2005 9,63 8,67 9,18 | 443 9,84 10,71 1045 10,35 9,16 0,90
2006 10,08 8,24 9,02 | 4,51 870 1022 10,69 11,44 9,11 0,29
2007 5,18 391 4,73 1,49 398 523 6,16 6,16 4,61 0,51
2008 6,51 6,10 599 | 246 475 787 757 835 6,20 0,48
atlag 7,82 6,77 7,26 | 3,38 6,66 825 8,88 925 0,50

A buza szemtermése a két tényezo és kezeléseinek fliggvényében, az évek atlagaban 2,5-6,0
t/ha tartomanyban valtozott. A kukoricanal ugyanilyen 0sszefiiggésekben a termések 6-10 t/ha
kozott valtoztak. Az évek kozott az évjarathatds mérhetden és esetenként szignifikdnsan
megnyilvanult. A legkisebb atlagos buizatermés szintet a 2007. évben kaptuk (3,99 t/ha),
amikor is a tenyésziddszak csapadékdsszege minddssze 365 mm volt. A legmagasabb atlagos
bluza szemtermés szintet 2004 és 2005. évben értiik el (5,0 és 5,51 t/ha) 483 és 479 mm
csapadékdsszeg mellett (2. abra).

A vizsgélat targyat képezd 2004-2008. években az évi csapadék Osszeg ¢€s a kukorica
tenyésziddszak csapadék Osszegei ugyan véltozatosak, azonban jelentés anomalidk nem
voltak, amelyek az 4atlagos termésszintet jelentdsen befolyasoltdk volna. A legkisebb
kukoricaterméseket a 2007. évben kaptuk, ahol nem a csapadék Osszege jatszott szerepet,
hanem a csapadék eloszlasa, amennyiben aprilis honapban a vetés idején minddsszesen 2,1
mm csapadék hullott. A kezdeti fejlédés koriilményei egész évre meghataroztak a névényi

produkcidt, a késobbi fejlddési szakaszokban a hatranyok mar csak részben kompenzaldodtak.
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Mind a buza-, mind a kukoricaterméseket a nitrogéntragyazas novekvd adagjai jelentds
mértékben megnovelték (4. abra). A kontrollhoz képest a legnagyobb novekedést a 120 kg/ha
N adagok adtdk, a tovabbi N adagok kisebb hatékonysaguak voltak. A legnagyobb terméseket
mindkét noévénynél a maximalis 200-240 kg/ha N miitragya adagnal kaptuk (15. és 16.
tablazat).

A tobb mint 30 éves tartamkisérletben kovetkezetesen és évente megnyilvanuld jelenség,
hogy az évek atlagdban a buzandl a szantdsos €s tdrcsas alapmiivelés kozott a termeés
nagysagaban kiilonbség nincs, a miivelés nélkiili rendszerben viszont szignifikdnsan kevesebb
termést kaptunk. Az atlagos és a szaraz években ez a tény egyarant igazolddik. A csapadékos
években a harom talajmiivelési valtozat kozott szignifikans kiilonbség nincs. Felmeriil a
kérdés, hogy a forgatdsos-szantasos kezelésekben miért kaptunk minden évben ¢és minden
miitragyazasi kombinacioban nagyobb termést, mig a sekély miivelés nélkiili rendszerekben
kevesebbet? Feltételezhetd, hogy a gyomosodas kompetitiv hatasa ebben nagy szerepet
jatszik.

A kukorica esetében az 6szi szantas hatdsa szignifikdnsan tobb termést eredményezett, mint a
sekély miivelés vagy a direkt vetés. A miivelés nélkiili talajmiivelési rendszer az évek
atlagaban, de ezek tobbségében kisebb termést eredményezett. Ez a hatas alacsony és magas
termésszinten (gyenge €s jO évjarat) egyarant igazolhatd. Ebben nyilvanvaloan szerepet
jatszik az Oszi forgatdsos miivelés téli csapadékot megdérzd szerepe. A vizsgalt idOszak
terméseredményeinek ingadozasat az iddjarasi adatokkal dsszevetve megallapithatd, hogy az
egyes vizsgalati évek csapadék viszonyai csak részben hozhatok kozvetleniil 6sszefiiggésbe
az évjarat hatasaval. Az évjarat hatasaval a gyomosodas is jelentds szerepet jatszik, ami
kozvetleniil, vagy a gyomirtasi technologia hatékonysdganak iddjaras fliggdsége miatt
kozvetett uton szintén Osszefliggésben van a csapadékviszonyokkal, ezért hatasa a kiilonb6zo
években eltéré és nagy kiilonbségeket okozhat. A fény, a viz €és a tapanyag hasznosuldsa a
gyom ¢s a kultirndvény kozotti konkurencia viszonyok fliggvénye.

A buza tavaszi gyomosoddsaban a talajmiivelési modok szerint kiilonbségek voltak
igazolhatok (3. abra). Az évek atlagaban a legnagyobb gyomboritottsag (28%) a mivelés
nélkiili kezelésben volt, a legkisebb pedig a szantdsos mivelésben (10-15%). A legnagyobb
atlagos boritottsdgot a valtozatok és az évek atlagaban az N»-N3 hatdéanyag adagoknal kaptuk,

24-25% (5. 4bra).
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termés, t ha'!
S = N W A TN O

Oszi biiza kukorica

Bszantas Bmiv.nélkil tarcsazas  Bszd 5%

2. abra Az 0szi buza és a kukorica termése

Az 6szi buza nyarvégi tarlojan végzett gyomfelvételezésekben a legkisebb gyomboritottsagot
a szantas kezelésben (11%) kaptuk, a legnagyobb boritds a minimalis miivelés (44%) esetében
volt (3. abra). A N adagok és a tavaszi gyomosodas kdlcsonhatasaban az évek atlagdban a
kultarnévényekhez hasonléan, masodfokt fiiggvényen dabrdzolhatdo az Osszefiiggés. A

legkisebb gyomboritottsag a Ny kezelésben volt, a legnagyobb az N3-Ny4 kezelésekben, az Ny

esetében a boritottsag mar csokkent (5. abra).

50

gyomboritas, %

szantas tarcsazas miv.nélkiil szd 5%

Otavaszi felvételezés Otarl6 felvételezés

3. abra A talajmiivelés hatdsa az 6szi buiza gyomboritottsagara (%)

A nyarvégi tarlo felvételezése soran azt talaltuk, hogy az évek atlagaban a legnagyobb
gyomboritds az Ny kezelés (kontroll) esetében volt (31,2%), a novekvd N adagoknal ez
folyamatosan és kismértékben csokkent a legnagyobb Ny adagig (26,6%), a kiilonbségek

azonban nem voltak szignifikansak (5. abra).
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A kukorica kisérletben az évek és a B tényezd atlagdban a gyomboritottsdg sorrendje
szantas: 12% — tarcsazés: 26% — mivelés nélkiili: 32% volt (6. dbra), vagyis a gyomok

boritasdnak nagysaga ¢és sorrendje szinte a tiikorképe a termés nagysaganak.

—_
<

termés, t ha!
S = N W A TN ® O

NO N1 N2 N3 N4 szd 5%

B §szi biza Bkukorica

4. abra A N mutragyazas hatasa az 0szi buza és a kukorica termésére

Ugyanakkor az N miitragyak (B) novekvd adagjai a gyomboritottsagot szignifikdnsan nem
novelték, minden N kezelésben 20-25%-0s gyomboritottsag volt mérhetd, sét a kontrollhoz
képest a tendencia csokkend (5. abra). Ez utdbbi jelenség bizonyitja azt, hogy szakszerli és
optimalis mitragyazas, tapanyagellaitds a kultarnovény, jelen esetben a kukorica
versenyképességét noveli, és gyomelnyomé szerephez jut (2-5. dbra). A herbologusok
tapasztalatai szerint a gyomboritottsdg %-ban ugyanannyi % terméscsokkenést okozhat a
kultirnovényeknél (Kolbe 1977, Ujvarosi 1973), de ezt meghatarozza a kulturnévény és az

adott gyomfajok kompeticidja. Eredményeinkben ezen allitasok hasonldoképpen igazolddtak.
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NO N1 N2 N3 N4 szd 5%

Otavaszi felvételezés Btarlo felvételezés

5. dbra N miitragyazas és gyomboritottsag az ¢szi buizdban

A fenntarthato fejlédést garantald talajvédd, minimalis vagy miivelés nélkiili talajmiivelési

rendszerek gyenge pontja a gyomosodas kérdése, foként akkor, ha a gyomirtds modja és
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technologidja a hagyomdnyoshoz képest valtozik. Az alacsonyabb termések ezekben a
rendszerekben elsdsorban a gyomok konkurencidjara vezethetok vissza. Ennek a kérdésnek a
tisztazasara végeztiink vizsgalatokat ¢s gyomfelvételezéseket 2004-2008. években egzakt
szabadfoldi talajmiivelési és tragyazasi tartamkisérletekben barna erddtalajon a Pannon
Egyetem Georgikon Kar Kisérleti Telepén.

A blza szemtermése a két tényezd (talaymiivelési A, miitragyazasi B) kezeléseinek
fliggvényében 2,5-6,0 t/ha tartomanyban valtoztak az ¢évek datlagdban. A kukoricanal
ugyanilyen 0sszefliggésekben a termések 6-10 t/ha kozott valtoztak.

A kontrollhoz képest a legnagyobb termésnovekedést a 120 kg/ha N miitragya adagok adték,
a tovabbi adagok hatékonysaga mar kisebb. A legnagyobb terméseket mindkét névénynél a
maximalis 200-240 kg/ha N miitragya adagoknal kaptuk.

A talajmiivelés nélkiili rendszerben buzandl és kukoricanal szignifikansan kevesebb termést
kaptunk. Ez a jelenség alacsony és magas termésszinten (gyenge ¢és jO évjarat) egyarant
igazolhatd. Az évek atlagaban ez a terméscsokkenés 10-15% volt a hagyomanyos miiveléshez
képest.

A tavaszi felvételezések alapjan elmondhatd, hogy a gyomboritottsag a buizdnal (5. abra) a N
mitragya novekvd adagjaival parhuzamosan novekszik, a legnagyobb (240 kg) N adagnal
csokken. Ez a dinamika hasonlo képet mutat, mint a kultirnévény termésgorbéje. Kukorica
esetében a miitragya kezelések kozott a boritottsag tekintetében szignifikans kiillonbségek nem
voltak (7. 4&bra). A gyomboritottsdg %-0os nagysdga megkdzelitéleg ugyanannyi
terméscsokkenést okoz a kultirndvény termésében, ezt természetesen meghatarozza a

kultirnovény és a gyomfajok kompeticidja.

tavaszi felvételezés
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6. abra A talajmiivelés hatdsa a gyomboritottsagra kukoricaban
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tavaszi felvételezés
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7. abra N mitragyazas ¢s gyomboritas a kukoricaban

Eredményeink felhivjdk a figyelmet arra, hogy a redukadlt talajmiivelési rendszerek
elterjedésével sziikségszerli a miitragyazasi és gyomirtasi technoldgidk dsszehangolédsa is. A
sematikus gyomirtdsi gyakorlat helyett a tudoméanyos megfigyelések eredményeinek
gyakorlatban val6 alkalmazasat kell szorgalmazni. Gyomfelvételezések (precizids
felvételezések) a dominans fajokat, azok elterjedését figyelembe vevd herbicid kombinaciok
hasznalata ¢és a precizidos novénytermesztés minél szélesebb korben valo elterjesztése

szlikségszerti.



